Noverint universi , tenorem presentinm inspecturi . quod nos, Wilhelmus, 
Oei gratia , comes palati·nus Reni et Bavarie dux , necnon Hannonie ,  

Hollandie , Zeelandie comes , et dominus Frisie , propter bonum pacis, 
et fraternalem dilectionem cum illustri principe domino Ludovico 
Romano , marchione Brandenburgensi et Lusatie , Sacri Romani lmperi i 

archicamerario , comite palatino Reni et duce Bavarie , fratre nostro cha

rissimo, composilionem et  ordinalionem fecimus , et faciemus per pre -

sentes , in causa , que jam diu inter nos et ipsum vertebatur , super 

jtlribus ipsius , ratione primogeniture ad i ps.um pertinentibus térrarum 
Hannonie ,  Hollandie , Zelandie et Frisie , et eorum appenditiis et per

tinentiis, modis et conditionibus infrascriplis. Quod dictus frater Ludovicus, 
el  frater noster Otto , et eorum heredes legitimi , post obitum nobilis 

matrone , domine Machtildis , domine de Vorne , terras , civitates , 
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dominia et castra , que nune possidet eadem matrona , scilicet terram 

Vorne et castellaniam Zelandie , et alias terras , civitates et castra cum 

eorum pertinentiis e t  juribis singulis et universis , tenere , babere et 

possidere debeant dicti fratris nostri , e t  eorum beredis legitimi , cum 
omnibus juribus , reditibus , provenlibus , bonoribus , commodis et per

tinentiis universis , ad easdem terras Vorne , civitates , castra , dominia 
et castellaniam spectantibus , et alias terras , civitates et castra , sicut 
eas nunc tenet et possidet matrona eadem , et sicut etiam antiquitus 
vel j ure pertinere noscuntur. Easdem terras , civitates , castra et do
minia , al ias terras et castellaniam prolegere et tueri debebimus , et 

tenebimur per omnem modum et viam , sicut terras nostras , ad ipso
rum fratrum nostrorum et ipsorum beredum u li l ilatem commodum et 

profectum. Et past obitum dicte matrone statim sine mora , et quod 
illa mora non duret nisi ad quartale anni , infra quod missio ipsa 

infrascripta fieri debet, omnino ipsos conjunctim vel divisim , vel eorum 
procuratores mittern debebimus , aut nostri beredes , in possessionem 
dicte terre , civitatum , castrorum et dominiorum , aliarum terrarum et 
castellanie pacifice corporalem , et ordinabimus et procurabimus , quod 
tune incole terra rum , civitatum , castrorum , dominiarum et castel lanie 
et  aliarum terrarum predictarum eisdem fratribus nos1ris , et eorum 
legitimis beredibus futuris , fidelilalis et bomagii faciant debita jura
ment.a. Heredes vero legitimi dictorum fratrum noslrorum eandem 
terram et dominia , castra et civitates , castellaniam Zelandie et alias 
terras , si voluerint , a nobis vel nostris heredibus Iegitimis in feudum 

recipere e l  ten ere debebunt. El nos, vel nostri heredes legilimi , ean
dem terram , castra , civitates et castellaniam et alias terras conferre 

volumus et debemus eis !n verum pbeudum , et eos et eorum heredes 
inpheudare , consuetudinibus dicle palrie Zelandie observatis. Quod , 
si , ut premitlitur , dicti heredes eorum a nobis inpheudari noluerint 

de  predictis , ex tuuc nos vel nostri beredes predictis eorum beredibus 
persolvere et pagare debebimus in Dordrechl , trajectensis diocesis , 
infra tres annos proximos post tempus denegationis , quod a nobis 
vel nostris heredibus accipere noluerint in pbeudum , quadraginta millia 

scutatorum bonorum aureorum antiquorum ,  et terras ac dominia pre

dicta , persolutione facta dictorum scutatorum , persona liter retinere. 
Promittentes ex certa scientia pro nobis et nostris heredibus predicta 
omnia et singula eisdem fratribus nostris et'. eorum heredibus legitimis , 
bona !ide el inviolabiliter observare. In cujus rei evidentiam sigi llum 
nostrum presentibus est appensum. Datum et actum apud Quercetum , 

anno Domini m.ccc.lvij in ..:rastino conversionis beati Pauli. 
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La vicomtesse Math i lde fut  profondément affiigée lorsqu'elle 
apprit que Ie comte Gu i l laume étai t  t ombé en démence et 
renfermé dans une tour au Quesnoy pour Ie reste de ses jours. 
Albert de Bavière , frère de Guil laume , devenu protecteur ou 
ruwaard du  comté de Hollande , renomela ,  Ie 24 juin , l'accord 
du 25 janvier fa i t  entre ses trois frères : 

Nos , Ludovicus . Romanus , Dei gracia , Brandenborgensis et Lusatie 
marcbio , Sacri Romani lmperii archicamerarius , comes palatinus Reni 

et Bavarie dux , recognoscimus publice et ntitum facimus presentium 
inspectoribus universis ,  quod nos super omnibus juribus,  requisilionibus , 
impetitionibus et questi'onibus quibuscumque, que vel quas super do

miniis et terris Hannonie , Hollandie, Zelaudie et Frisie cum eorum 
pertinentiis , ra1ione primogeniture nostre de i llustri principe Margareta , 
quonctam comitissa Hannonie , Hollandi e ,  Zelandie comitatuum , et do
minii Frisie , matre nostra cbarissima , bone memorie , procreatus , usque 

in  bodiernam diem requirere , petere et monere habuimus , vel requirere, 
petere et monere possemus quomodolibet, instituturus cum i l lnslri principe 

A
.
lberto, comite palatiuo Reni et Bavarie duce , fratre nostro carissimo, 

sponte et cum bona deliberatione. necnon amicorum et consulum nostrorum 

maturo consilio mediante , facti sumus unanimes et amicabi l i ter concordati 
in b unc modum. Si vel quando i llustrem principem Wilhelmum , predic

torum comitatuum et dominii comilem , fratrem nostrum dilectum , sine 

heredihus de proprio suo corpore descendenlibus , decedere contingeret , 
quod Deus avertat , quod tune prefatus dux Albertus , frater noster , 
suique heredes successores in comitatibus et dominiis Hannonie, Hollandie, 

Zelandie et Frizie ,  cum ipsorum perlinentiis , sicut veri heredes et domini 
eorundem succedere debehunt,  impedimento quolibet non obstante ; nos 
vero renunciavimus , et presentibus renunciamus , pro nohis noslrisque he
redibus et successoribus , universis super dominiis et comilatihus predictis 
cum eorum pertinentiis , necnon super omnibus juribus , rcquisitionibus , 

impetitionibus seu questionibus quibuscumque , vel quas usque in pre
senlem diem ha bere , requirere vel monere potuimus in eisdem , vel requi
rere aut monere possemus quomodolibet in futurum. Sic quoque nos , 
nostrique heredes vel successores , super conmitatibus et dominiis prelibatis 
contra ducem A lbertum , fratrem nostrum predictum , nunquam jus 
aliquod vel queslionem in antea perpetue requirere debebimus quovis

rnodo ; exceptis dominio Voirne el castellanio Zelandie cum aliis per
tinentiis eorundem , in quos nos el il lustris dux Otto , frater noster 

XI 6 

/ 
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dilectus , nobili matrona d� Voirne decedente , succedere debebimus 
secundum continenciam l itlerarum , quas a Willielmo , fratre nostro 

prenominato , specialiter desuper nos hahemus ; salvis etiam nobis qua
tuor millibus scudatorum annuorum rt'ddituum , nobis cum litteris 

ejusdem Wilhelmi , fratris nostri , in thelonio Dordrecht prius depu
tatorum. Insuper si prefatum Albertum , fratrem nostrum , absque 

beredibus de proprio suo corpore descendentibus , decedere co'ntingeret ,  

tune predicti comitatus e t  dominium , H annonia , Hollandia , Zelandia 

et  Frizia , iterum permanere et stare debebunt secundum ordinationem 

per dominum Ludovicum , RomanPrum imperat.orem , progenitorem 
nostrum , pie recordationis , factam et conscriptam suoque et nostro 
sigillo auctentice roborata� . In quorum premissorum omnium evidens 
testimonium et roboris firmitatem presentem conscribi nostroque sigillo 
j ussimus communiri. Da tum et. actum in castro Botershem prope civi
tatem Macheliniam , anno Domini mi l lesimo trecentesimo quinquagesimo 
octavo , in die beate Johannis Baptiste .